
 
 

1 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE  

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

IN APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA C DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36  

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di riqualificazione energetica dell’immobile del Collegio Universitario 

Villalta, in Napoli, Via Martucci 35/h 

 

Premesse 

L’IPE - Istituto per ricerche ed attività educative in Napoli (di seguito anche solo IPE), ente morale eretto con 

D.P.R. 374/81 - senza scopi di lucro, riconosciuto ed accreditato come Collegio Universitario di Merito dal 

Ministero dell’Università e della Ricerca – MUR, risultato quale soggetto ammesso a cofinanziamento con 

Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca  (MUR)  n. 1483 del 2 novembre 2023, intende, in ossequio 

alla normativa di riferimento, avviare una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c 

del d.lgs. n. 36/2023, al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare il contratto d’appalto avente 

ad oggetto i lavori di riqualificazione energetica mediante gli interventi meglio specificati di seguito. 

In ragione di quanto previsto dall’art. 50 del d.lgs. n. 36 del 2023, come stabilito nella Delibera di C.d.A. del 

28 febbraio 2024, l’IPE procede preventivamente allo svolgimento di apposita indagine di mercato con lo 

scopo di individuare almeno cinque operatori economici interessati a partecipare alla procedura di affidamento 

dell’appalto di lavori in oggetto, anche in considerazione del principio di rotazione degli incarichi e della 

diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate. 

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’IPE, con l’unico scopo 

di comunicare agli stessi la possibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente avviso non è 

quindi indetta alcuna procedura di gara di affidamento, concorsuale o paraconcorsuale, e non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; trattasi esclusivamente di un’indagine conoscitiva 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 

L’indagine di mercato di cui all’odierno Avviso deve intendersi, quindi, meramente esplorativa; la 

partecipazione a tale fase non ingenera negli Operatori Economici alcun affidamento in merito al successivo 

invito alla procedura negoziata, né alcuna altra pretesa, di qualsiasi sorta, nei confronti dell’IPE e non 

determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’Istituto, che si riserva 

la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar 

seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

°°°°° 



 
 

2 

 

 

ARTICOLO 1 

SPECIFICHE TECNICHE DELL’INTERVENTO E LUOGO DI ESECUZIONE 

Come meglio specificato nella documentazione allegata e disponibile sulla piattaforma, l’appalto ha per 

oggetto i lavori di riqualificazione energetica dell’immobile Collegio Universitario Villalta, in Napoli, Via 

Martucci 35/h. In particolare, oggetto del contratto saranno le seguenti opere: 

● restauro sistemi oscuranti costituiti da persiane in legno 

● sostituzione degli attuali serramenti con nuovi in legno lamellare con coefficienti energetici a norma 

● sostituzione dei lucernai posti in sommità dei collegamenti verticali 

● sostituzione delle vetrate in ferro e vetro poste al piano terra con telai in acciaio a taglio termico 

● efficientamento del sistema di riscaldamento e raffrescamento mediante la sostituzione delle pompe di 

calore e dei terminali (fancoil) nei locali, con nuova tipologia a risparmio energetico 

● dismissione della centrale termica alimentata a gas e sostituzione con impianto produzione ACS alimentato 

a pompe di calore. 

Tutte le predette opere sono oggetto di Autorizzazione con prescrizioni ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 42/04 

della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli (prot. N. 1403 del 

26.01.2023).  

 

ARTICOLO 2 

STAZIONE APPALTANTE, PUNTI DI CONTATTO, PIATTAFORMA E RUP 

2.1. Stazione Appaltante: IPE - Istituto per ricerche ed attività educative , Riviera di Chiaia, 264  - 80121 – 

Napoli – CF 01846550638  ai fini della presente indagine di mercato in persona del suo Procuratore Speciale, 

dott. Lorenzo Burdo 

2.2. Punti di contatto: dott.ssa Simona Balzano  

2.3. Piattaforma: http://ipe.tuttogare.it/ 

2.4. Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, D.lgs. 36/2023 31: dott. Giampiero Guarino.  

 

ARTICOLO 3 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALL’AVVISO 

Al presente avviso è allegata la documentazione di seguito elencata: 

1. Modello “Domanda di partecipazione”; 

1.1. Dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’ art. 94 D.lgs. n. 36/2023” 

2. Relazione Generale di Progetto;  

3. Capitolato Speciale d’Appalto lavori edili - parte tecnica; 

4. Capitolato Speciale d’Appalto impianti   meccanici - parte tecnica; 



 
 

3 

 

5. Quadro Economico 

6. Stima incidenza manodopera   

 

La documentazione è disponibile sul sito dell’IPE al link: 

https://ipeistituto.it/avviso-di-indagine-di-mercato-per-lindividuazione-degli-operatori-economici-da-

invitare-alla-procedura-negoziata-senza-bando/  

e sul portale: http://ipe.tuttogare.it/  

 

 

ARTICOLO 4 

OGGETTO, DURATA, VALORE STIMATO DEL CONTRATTO E CATEGORIE DI LAVORI 

4.1. Oggetto dell’indagine di mercato 

L’indagine di mercato è rivolta ad individuare eventuali Operatori Economici da invitare alla successiva ed 

eventuale procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50, co. 1, lett. c del d.lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento dei lavori di riqualificazione energetica del fabbricato di proprietà dell’IPE - Istituto per ricerche 

ed attività educative, denominato Collegio Universitario Villalta, via Martucci 35/h – Napoli. 

Più nel dettaglio, l’intervento prevede l’efficientamento energetico della struttura per il tramite di:  

● restauro sistemi oscuranti costituiti da persiane in legno 

● sostituzione degli attuali serramenti con nuovi in legno lamellare con coefficienti energetici a norma 

● sostituzione dei lucernai posti in sommità dei collegamenti verticali 

● sostituzione delle vetrate in ferro e vetro poste al piano terra con telai in acciaio a taglio termico 

● efficientamento del sistema di riscaldamento e raffrescamento mediante la sostituzione delle pompe di 

calore e dei terminali (fancoil) nei locali, con nuova tipologia a risparmio energetico 

● dismissione della centrale termica alimentata a gas e sostituzione con impianto produzione ACS alimentato 

con pompe di calore. 

 

4.1.1 Gli interventi oggetto di appalto dovranno tenere conto delle prescrizioni fornite dalla competente 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli, in applicazione dell’art. 10, 

comma 1 e dell’art. 12, commi 1 e 2 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, con autorizzazione rilasciata ai sensi 

dell’art. 21 (Prot. N. 1403 del 26.01.2023).  

Trattandosi di lavori di riqualificazione energetica rientranti nella tipologia di manutenzione ordinaria, con 

opere che prevedono la mera sostituzione di componenti già esistenti e non essendoci una trasformazione 

dell’involucro, non si necessita di ulteriore titolo abilitativo da parte del Comune di Napoli in quanto tutte le 

opere rientrano nella tipologia di Edilizia Libera ai sensi dell’art. 9 delle Norme Tecniche di Attuazione della 

Variante Generale al PRG attualmente vigente. 

Si rinvia in ogni caso al Capitolato Speciale d’Appalto e agli altri allegati del presente avviso, ai fini di una 

migliore specificazione dell’oggetto dell’appalto. 

https://ipeistituto.it/avviso-di-indagine-di-mercato-per-lindividuazione-degli-operatori-economici-da-invitare-alla-procedura-negoziata-senza-bando/
https://ipeistituto.it/avviso-di-indagine-di-mercato-per-lindividuazione-degli-operatori-economici-da-invitare-alla-procedura-negoziata-senza-bando/
https://ipe.tuttogare.it/index.php


 
 

4 

 

Si precisa che lo stesso non sarà oggetto di suddivisione in lotti, ciò essendo tecnicamente impossibile e 

comunque sconveniente, attesa l’unicità dell’intervento in discussione. Si precisa, altresì, che per la 

presentazione della manifestazione di interesse non è richiesto il sopralluogo, che sarà invece richiesto nella 

successiva procedura negoziata, in accordo alle modalità stabilite nella lettera di invito.  

 

4.2. Durata 

Il tempo di esecuzione per l’appalto in oggetto è stimato in 224 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

data di consegna del cantiere. 

I lavori dovranno essere realizzati secondo modalità tali da coordinarsi con l’attività che continuerà a svolgersi 

all’interno della struttura, secondo il cronoprogramma predisposto dall’IPE che verrà accluso alla successiva 

lettera di invito.  

4.3. Valore stimato del contratto 

Il valore stimato dell’appalto in questione, e fermo restando ogni ulteriore specificazione in sede di procedura 

negoziata, ammonta a complessivi € 635.657,75 (importo comprensivo di oneri per la sicurezza e manodopera, 

oltre IVA). 

Descrizione servizi CPV CIG Importo € 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA 

PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEL “COLLEGIO 

UNIVERSITARIO VILLALTA” 

……… ….. 635.657,75 

  
A) Importo lavori soggetto a ribasso: 

    577.801,13 

  
B) Oneri per la sicurezza da interferenze  

5.088,71 

  
B1) Costi della manodopera   

  52.767,91 

 
Nb. Tutti gli importi indicati nella tabella sono da considerarsi IVA esclusa. 

N.B. Ai sensi dell’articolo 41, comma 14) del Codice, i costi della manodopera indicati al punto B1) della 

tabella che precede non sono ribassabili. Resta la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il 

ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi 

che non comportano penalizzazioni per la manodopera. 



 
 

5 

 

 

 

4.4. Categorie di lavori 

Categoria 

d.P.R. 

207/2010 

Classifica 

obbligo 

(Si/no) 

Importo 

complessivo a 

base di gara (€) 

% 

INDICAZIONI SPECIALI AI FINI DELLA GARA 

P 

(prevalente) 

S 

(scorporabile) 

Subappaltabile 

Si/No 

 

Avvalimento 

Si/No 

OG1 
Si               

(classifica II)*  

 (a)  

357.967,82 

 

56,31 

 

P 

Si, nei limiti di 

legge  

Si 

OS28 
Si               

(classifica II)* 

 (a) 

277.689,93 

 

43,69 

 

S 

Si, nei limiti di 

legge 

Si 

 

(*) Al netto dell’incremento di un quinto, di cui all’art. 61, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010. 

(a) Importo comprensivo degli oneri per la sicurezza  

Si precisa sin d’ora che non potrà essere subappaltata l’intera prestazione prevalente, né l’integrale esecuzione 

del contratto secondo quanto previsto dall’art. 119 d.lgs. 36/2023.  

 

ARTICOLO 5 

CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

Potranno essere inviati quesiti contenenti proposte di chiarimenti entro cinque giorni antecedenti la data di 

scadenza del termine di presentazione della manifestazione di interesse esclusivamente per iscritto e in via 

telematica attraverso la piattaforma: http://ipe.tuttogare.it/  

La risposta sarà data almeno due giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse.  

Alle richieste di chiarimenti ed alle relative risposte di interesse generale verrà data pubblicità in forma 

anonima sulla piattaforma sopra indicata. 

Non saranno fornite risposte alle richieste pervenute successivamente al termine indicato, da considerarsi 

perentorio. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 

 

 

 

ipe.tuttogare.it


 
 

6 

 

 

 

ARTICOLO 6 

PROCEDIMENTO DELL’INDAGINE DI MERCATO 

 

6.1. Fasi e modalità di svolgimento  

Gli interessati all'affidamento di cui trattasi dovranno presentare tramite il portale manifestazione di interesse 

nei termini, modalità e contenuti indicati nel presente avviso.  

L’IPE, scaduti i termini di cui all'articolo 10) del presente avviso, provvederà ad invitare alla procedura 

negoziata, prevista dall’articolo 50, comma 1 lett. c) del d. lgs. n. 36/2023, gli operatori che avranno presentato 

valida manifestazione di interesse. L'invito alla successiva procedura negoziata avverrà tramite lettera d’invito 

con l'ausilio e le funzionalità del portale. Le modalità, i termini e quant'altro relativo allo svolgimento della 

procedura negoziata verrà indicato e definito nella relativa lettera di invito.  

 

6.2. Procedimento per la selezione delle manifestazioni d’interesse  

La validazione della manifestazione d’interesse pervenute sarà effettuata dal RUP.  

La Stazione Appaltante procederà successivamente all’invito di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del d. lgs. n. 36/2023.  

L’IPE si riserva di procedere anche in presenza di una sola candidatura valida, qualora il richiedente la 

partecipazione sia ritenuto idoneo, ferma restando la sua facoltà - qualora le istanze pervenute fossero inferiori 

a cinque - di selezionare autonomamente ulteriori operatori economici da invitare, anche in considerazione del 

principio della diversa dislocazione territoriale delle imprese e in ossequio al principio di massima 

partecipazione, trasparenza e concorrenza, secondo quanto previsto dall’art. 2 dell’ALLEGATO II.1 al d.lgs. 

36/2023. 

L’individuazione dell’Operatore Economico aggiudicatario avverrà mediante lo svolgimento di una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, del D.L. n. 76/2020, da svolgersi interamente attraverso la 

piattaforma, le cui specifiche tecniche verranno individuate nella lettera di invito. 

La lettera di invito sarà inviata esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo inserito dall’Operatore Economico 

nella sua domanda di partecipazione, tramite la piattaforma sopra indicata. Nessuna eccezione o contestazione 

potrà pertanto essere proposta per mancata ricezione dell’invio o per mancata/ritardata consultazione della 

propria casella PEC. 

 

6.3. Fase successiva  

Entro e non oltre 7 giorni dalla verifica delle manifestazioni di interesse pervenute, si procederà con l’invio 

degli inviti agli operatori economici che conterranno dettagliatamente le modalità di presentazione dell’offerta 



 
 

7 

 

economica e di esecuzione del sopralluogo. 

ARTICOLO 7 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 

rapporto qualità-prezzo sulla base dei seguenti elementi, come meglio saranno definiti nella lettera di 

invito/disciplinare di gara:  

- offerta tecnica 70 punti 

- offerta economica 30 punti 

- Totale punteggio massimo 100 punti 

Il contratto di appalto sarà stipulato a corpo per le opere afferenti alla categoria OS28 e a misura per le opere 

afferenti alla categoria OG1.  

             

      ARTICOLO 8 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare istanza ed alla successiva procedura negoziata tutti i soggetti di cui all’art. 65 del 

d.lgs. n. 36/2023. Rimane ferma, per l’operatore economico che manifesti l’interesse, la possibilità di riunirsi 

in RTI nell’ambito della procedura negoziata, anche con soggetti non invitati alla procedura. 

Al fine della partecipazione alla successiva procedura negoziata, gli Operatori Economici che hanno presentato 

manifestazione di interesse dovranno possedere i seguenti requisiti di partecipazione, di seguito meglio 

specificati: 

a) Requisiti di ordine generale; 

b) Requisiti di ordine speciale: idoneità professionale, tecnico e capacità economico-finanziaria. 

Ai fini della comprova dei predetti requisiti, nella eventuale fase di procedura negoziata, gli Operatori 

Economici dovranno ottenere e produrre il Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE, registrandosi 

pertanto sul portale ANAC. 

▪ 8.1 Requisiti di ordine generale. 

Tutti gli Operatori Economici concorrenti, a pena di esclusione, dovranno possedere i requisiti di ordine 

generale previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice di cui al d.lgs. 36/2023. 

 Saranno comunque esclusi dalla procedura di gara gli Operatori Economici che abbiano affidato incarichi in 

violazione dell’art. 53, comma 16-ter, D. Lgs. n. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”). 

▪ 8.2 Requisiti di ordine speciale: 

8.2.1. Requisiti di idoneità professionale:  

Gli Operatori Economici concorrenti dovranno possedere i seguenti requisiti di idoneità professionale: 

Iscrizione nel Registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel Registro delle 



 
 

8 

 

Commissioni provinciali per l’artigianato; 

8.2.2. Requisiti tecnici  

Gli Operatori Economici concorrenti dovranno possedere, ai fini della partecipazione alla procedura negoziata: 

a) Attestazione SOA (certificazione sul possesso dei requisiti tecnici ed economici dell’impresa) rilasciata da 

Società̀ Organismo di Attestazione, regolarmente autorizzata ed in corso di validità̀, che dimostri la 

qualificazione nella/e categoria e classifica adeguate ai lavori da assumere. In caso di raggruppamento 

temporaneo, o di aggregazione di imprese di rete o consorzi ordinari di cui all’art. 45 del Codice, sin d’ora si 

precisa che l’attestazione SOA dovrà essere posseduta da ciascun operatore economico componente, salvo le 

ipotesi di   avvalimento.  

L’IPE si riserva, in sede di procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera c del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, di fare ricorso alla c.d. inversione procedimentale ai fini della verifica 

dei requisiti, ai sensi di quanto disposto dal D.L. n. 32 del 2019, conv. in L. n. 55 del 2019. 

 

ARTICOLO 9 

INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERESSATI  

Fermo restando quanto previsto dall’art. 6) che precede, qualora le istanze pervenute fossero inferiori a cinque, 

l’IPE si riserva di selezionare autonomamente ulteriori operatori economici da invitare, anche in 

considerazione del principio della diversa dislocazione territoriale delle imprese e in ossequio al principio di 

massima partecipazione, trasparenza e concorrenza, secondo quanto previsto dall’ALLEGATO II.1 al d.lgs. 

36/2023. 

L’individuazione dell’Operatore Economico aggiudicatario avverrà mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, del D.L. n. 76/2020, da svolgersi interamente attraverso Piattaforma 

telematica, le cui specifiche tecniche verranno individuate nella lettera di invito. 

La lettera di invito sarà inviata esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo inserito dall’Operatore Economico 

nella sua domanda di partecipazione, tramite la piattaforma sopra indicata. Nessuna eccezione o contestazione 

potrà pertanto essere proposta per mancata ricezione dell’invio o per mancata/ritardata consultazione della 

propria casella PEC. 

 

ARTICOLO 10 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

 

10.1. Entro quindici giorni dalla pubblicazione sull’albo ANAC l’Operatore Economico interessato dovrà far 

pervenire la propria manifestazione di interesse tramite la compilazione e la trasmissione della “Domanda di 

partecipazione” allegata all’odierno avviso, esclusivamente attraverso comunicazione dalla propria area 

riservata del portale appalti previa registrazione su http://ipe.tuttogare.it/  con la seguente procedura:  



 
 

9 

 

a) Registrazione sulla piattaforma http://ipe.tuttogare.it/ ; 

b) Accesso alla piattaforma http://ipe.tuttogare.it/   con le proprie credenziali; 

c) Apertura dell’avviso ivi pubblicato e individuato con il Riferimento Procedura 01/2024 dalla Stazione 

Appaltante. 

Il mancato invio della documentazione nei termini e secondo le modalità indicate precedentemente comporterà 

la mancata inclusione dell’istante nell’elenco degli operatori che verranno invitati alla presentazione delle 

offerte nell’ambito della procedura negoziata, fermo restando quanto già evidenziato in ordine alla eventuale 

integrazione del predetto elenco. 

Con l’inoltro della “Domanda di partecipazione”, l’operatore economico, oltre ad esprimere la volontà di 

essere invitato alla successiva eventuale procedura negoziata, dovrà inoltre dichiarare: 

1. di accettare integralmente le condizioni stabilite dal presente Avviso; 

2. ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati), di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali contenuta nell’Avviso di indagine di mercato 

menzionato al punto che precede e di essere consapevole che i dati personali raccolti saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente procedura e per le finalità ivi descritte; 

3. l’assunzione dell’impegno ad adempiere agli obblighi di informativa e di consenso, ove necessario, nei 

confronti delle persone fisiche (Interessati) di cui sono forniti dati personali nell’ambito della procedura di 

affidamento, per consentire il trattamento dei loro dati personali da parte dell’IPE - Istituto per ricerche ed 

attività educative per le finalità descritte nell’informativa. 

 

10.2. La domanda di partecipazione (manifestazione di interesse) dovrà essere sottoscritta digitalmente 

- nel caso di imprenditore individuale, dall’imprenditore;  

- nel caso di società o consorzi stabili, dal legale rappresentante;  

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituito, dal legale rappresentante della 

mandataria/capofila e/o legale rapp.te del consorzio;  

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, dal legale rappresentante 

di ciascuno dei soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio;  

- nel caso di aggregazioni di rete si fa riferimento alla disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei, in 

quanto compatibile. In particolare:  

▪ se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica (cd. 

rete - soggetto), dal legale rappresentante dell’organo comune;  

▪ se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica 

(cd. rete - contratto), dal legale rappresentante dell’organo comune nonché dal legale rappresentante di 



 
 

10 

 

ciascuno degli operatori economici dell’aggregazione di rete;  

▪ se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se è sprovvista di organo 

comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste 

di mandataria, dal legale rappresentante dell’operatore economico retista che riveste la qualifica di 

mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, dal legale 

rappresentante di ciascuno degli operatori economici dell’aggregazione di rete. 

- il concorrente allega l’eventuale copia conforme all’originale della procura. 

 

10.3. Gli operatori economici che faranno pervenire le manifestazioni di interesse oltre il termine sopra indicato 

con modalità diverse dall’invio tramite la piattaforma  http://http:/ipe.tuttogare.it/ non verranno inclusi 

nell’elenco degli operatori che verranno invitati alla presentazione delle offerte nell’ambito della procedura 

negoziata senza bando, fermo restando quanto già evidenziato in ordine alla eventuale integrazione del predetto 

elenco. 

La documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere 

corredata da traduzione giurata in lingua italiana (traduzione asseverata e certificata da traduttore iscritto 

all’albo). In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua 

italiana, essendo a rischio dell’operatore economico assicurare la fedeltà della traduzione. 

In caso di operatore economico non stabilito in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in modalità 

idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. 

Saranno invitati all’eventuale successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici che presenteranno 

Domanda di partecipazione con le formalità descritte nel presente Avviso. 

 

ARTICOLO 11 

PUBBLICAZIONI 

Il presente avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato per giorni quindici (15): 

- sul sito internet dell’IPE: https://ipeistituto.it/avviso-di-indagine-di-mercato-per-lindividuazione-degli-

operatori-economici-da-invitare-alla-procedura-negoziata-senza-bando/  

- nella piattaforma:  http://http://ipe.tuttogare.it/ /  

- Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC 

 

ARTICOLO 12 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati - 

i dati personali forniti dai partecipanti saranno raccolti dall’ IPE - Istituto per ricerche ed attività educative 

saranno trattati con o senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli 

http://http/ipe.tuttogare.it/
https://ipeistituto.it/avviso-di-indagine-di-mercato-per-lindividuazione-degli-operatori-economici-da-invitare-alla-procedura-negoziata-senza-bando/
https://ipeistituto.it/avviso-di-indagine-di-mercato-per-lindividuazione-degli-operatori-economici-da-invitare-alla-procedura-negoziata-senza-bando/
http://ipe.tuttogare.it/


 
 

11 

 

adempimenti relativi alla gara. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche interessate alla verifica 

dei requisiti generali e speciali del partecipante. 

Ai sensi dell’art. 15 del citato regolamento l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in 

corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e 

alle informazioni specificate nel comma 1 del medesimo articolo. 

L’interessato è titolare dei diritti di cui agli articoli 7, comma 3, 18, 20, 21 e 77 del succitato regolamento. 

Il titolare dei Trattamenti di dati personali è l’IPE in persona il Procuratore Speciale.  

 

Allegati:  

1. Modello “Domanda di partecipazione”; 

1.1. Dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’ art. 94 D.lgs. n. 36/2023” 

2. Relazione Generale di Progetto;  

3. Capitolato Speciale d’Appalto lavori edili - parte tecnica; 

4. Capitolato Speciale d’Appalto impianti   meccanici - parte tecnica; 

5. Quadro Economico  

6. Stima incidenza manodopera  

 

Il Responsabile Unico di Progetto (RUP) 

Dott. Giampiero Guarino  

 

 

 


